Para gestionar la medición de riesgo, también se utiliza la aplicación PORT (Portfolio
and Risk Analytics) en la que se cargan las posiciones mantenidas en un portafolio
modelo. Cabe destacar que las posiciones en bonos venezolanos emitidos por la
República de Venezuela o PDVSA están excluidas de este análisis.

Existen otras herramientas e información utilizadas para gestionar el riesgo y mantener
actualizada la información sobre la calidad crediticia de las posiciones en cartera, así
como las recomendaciones de los analistas. Una de estas herramientas es la
plataforma Interactive Brokers, en la cual se custodian la mayoría de los títulos. Esta
plataforma envía con frecuencia las calificaciones crediticias y las perspectivas de los
analistas.

Análisis de sensibilidad:
Al 31 de diciembre de 2024 el valor de mercado de las posiciones utilizadas como
referencia para el ensayo asciende a $3,111,762 aproximadamente.

Se ha utilizado para el ensayo el modelo de Activos Globales múltiples bajo la
Clasificación Global de Sectores de la Industria (GICS GLOBAL INDUSTRY
CLASSIFICATION SECTORS) obteniendo los siguientes resultados en el desempeño
porcentual del P&L de nuestro portafolio de acuerdo con cada escenario provisto,
como sigue:

 Recuperación del mercado accionario en 2009: +9.32%
 Crisis Financiera de Grecia 2015: -0.74%
 Golpe al petróleo por Guerra en Libia 2011: -0.01%
 Crisis Financiera de Rusia 2008: -3.43%
 Caída de los precios del Petróleo - mayo 2010: -0.83%
 Terremoto de Japón 2011: -0.13%
 Crisis del techo de deuda y rebaja crediticia de USA 2011: -1.74%
 Caída accionaria del 10% en mercados: -1.87%
 Subida del EUR vs. USD 10%: +3.03%
 Quiebra de Lehman Brothers 2008: -3.77%
 Caída del EUR vs. USD 10%: -3.03%
 Subida accionaria del 10% en mercados: +1.87%

AVANZA CASA DE VALORES, S.A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2024

(Cifras en Balboas)

33

(5) Administración de Riesgos Financieros, continuación
Descripción de los escenarios de estrés:

 Recuperación de los mercados accionarios globales 2009: Se refiere a la
recuperación de los mercados accionarios globales seguida luego de eventos
desafortunados ocurridos en 2008 que llevaron los mercados accionarios
globales a una abrupta caída.

 Crisis Financiera de Grecia -2015: La resistencia de Atenas por referéndum y